ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm

V/v triển khai Kết luận số 29-

KL/TU ngày 08 tháng 4 năm

2021 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh khóa XVI

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh.

Thực hiện Kết luận số 29-KL/TU ngày 08 tháng 4 năm 2021 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị quý I-2021;

phương hướng, nhiệm vụ quý II-2021; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố tập trung rà soát, thực hiện các biện pháp quyết liệt để triển khai

có hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Tỉnh ủy “về

lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng

và hệ thống chính trị năm 2021”; Nghị quyết số 64/2020/NQ-HĐND ngày 08

tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ kinh

tế - xã hội năm 2021 và Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện

các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra ở mức cao

nhất. Trong đó, tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh

giao tại Thông báo số 71/TB-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2021 về Kết quả phiên

họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 03 năm 2021; đồng thời thực hiện có

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như sau:

1. Về kinh tế:

1.1. Sở Nông nghiệp và Pháp triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục rà soát

diện tích đất canh tác, có kế hoạch chuyển đổi cây trồng phù hợp với điều kiện khí

hậu, thổ nhưỡng từng vùng; đồng thời, chuẩn bị cây giống cho kế hoạch sản xuất

năm 2021, nhất là nguồn cung ứng cây giống Sâm Ngọc Linh trên địa bàn; có kế

hoạch cụ thể đến từng địa phương để thực hiện hoàn thành mục tiêu đến hết quý II-

2021 trồng được 113 ha Sâm Ngọc Linh, 200 ha cây dược liệu khác; 900 ha cây ăn

quả và 76 ha cây mắc ca; phấn đấu có thêm 01 sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị

các sản phẩm quốc gia.

2

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chủ rừng và Ủy ban nhân dân các huyện

thành phố: Xây dựng kế hoạch và triển khai có hiệu quả Chương trình trồng 01 tỷ

cây xanh giai đoạn 2021-2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động; trong đó, chuẩn

bị đầy đủ giống và các điều kiện cần thiết để thực hiện mục tiêu trồng 3.000 ha

rừng và 05 triệu cây phân tán trên địa bàn tỉnh trong năm 2021; riêng quý II-2021

phấn đấu trồng được 900 ha rừng. Hoàn thành việc bàn giao rừng giữa các xã với

đơn vị chủ rừng trong tháng 5-2021. Đồng thời, tuyên truyền, vận động, nâng cao ý

thức của người dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; ngăn chặn, xử lý nghiêm

tình trạng phá rừng làm nương rẫy; tăng cường phòng cháy, chữa cháy rừng.

1.2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố và các đơn vị có liên quan:

- Tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại, thường xuyên tổ chức hội nghị

giao thương, kết nối cung cầu, tìm kiếm thị trường mới cho sản phẩm trong tỉnh.

Hỗ trợ đưa các mặt hàng nông sản có chất lượng trên địa bàn tỉnh vào hệ thống các

siêu thị trên địa bàn.

- Nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung quy hoạch phát triển

các cụm công nghiệp trên diện tích đất trồng cây cao su của Tập đoàn Công

nghiệp Cao su Việt Nam tại thành phố Kon Tum và huyện Đăk Hà để thu hồi,

tạo quỹ đất sạch, thu hút doanh nghiệp đến đầu tư các dự án trong cụm công

nghiệp trên.

1.3. Cục Quản lý thị trường chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố và các đơn vị có liên quan: Thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát

thị trường, xử lý nghiêm vi phạm về thương mại.

1.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Đôn

đốc, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trong lĩnh vực du lịch. Tăng cường các

hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch địa phương; có giải pháp kích cầu, phục hồi

hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh.

1.5. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai công tác lập quy

hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo chất lượng, tuân

thủ đúng quy định của Luật Quy hoạch và phát huy tốt nhất các tiềm năng, thế

mạnh của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài chính đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp nhằm

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; trong đó, gắn trách nhiệm của người

đứng đầu đơn vị, địa phương trong công tác chỉ đạo kiểm tra, giám sát, đôn đốc, chỉ

đạo nhà thầu đẩy mạnh thi công xây dựng công trình, kịp thời, xử lý dứt điểm

những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai, nhất là công tác bồi thường,

giải phóng mặt bằng, tái định canh, định cư… Phấn đấu đến hết quý II-2021 tỷ lệ

giải ngân đạt trên 40% thực nguồn kế hoạch vốn được giao.

3

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu sắp xếp, kiện toàn, tổ chức lại Trung

tâm xúc tiến đầu tư tỉnh để cải thiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xúc

tiến, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng và các địa

phương có liên quan: Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách; đề xuất các giải pháp đẩy

nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện một số dự án trọng

điểm trên địa bàn thành phố Kon Tum, huyện Kon Plông…

1.6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông

thôn mới. Tiếp tục đầu tư phát triển hạ tầng, chỉnh trang đô thị, nhất là hạ tầng giao

thông.

1.7. Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, đề xuất Trung ương sớm bố

trí vốn đầu tư nâng cấp Quốc lộ 40B, Tỉnh lộ 675 đoạn từ thành phố Kon Tum đến

huyện Sa Thầy, Quốc lộ 24 đoạn từ xã Hiếu, huyện Kon Plông đến Thạch Trụ-

Quảng Ngãi…

1.8. Ban Quản lý Khu kinh tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan sớm

hoàn thành thủ tục thành lập Khu công nghiệp sản xuất, chế biến dược liệu tập

trung huyện Đăk Tô để thu hút nhà đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, thu hút doanh

nghiệp xây dựng nhà máy chế biến dược liệu tại Khu công nghiệp sản xuất, chế

biến dược liệu tập trung huyện Đăk Tô.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Chuẩn bị tốt các điều kiện để

chuẩn bị tổ chức kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2021 theo chỉ đạo,

hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan:

- Tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng đào tạo nghề cho lao

động nông thôn của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; giám sát tình hình liên kết

đào tạo giáo dục nghề nghiệp.

- Lồng ghép các nguồn lực để đẩy nhanh công tác giảm nghèo; đồng thời,

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân mạnh dạn vay vốn ngân hàng

chính sách xã hội và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn vay để phát triển kinh tế,

tăng thu nhập.

2.3. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và

các đơn vị có liên quan: Chủ động trong công tác phòng chống, kiểm soát dịch

bệnh trên địa bàn, nhất là phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình hiện

nay. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm;

tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số từ bỏ tập tục, thói quen ăn

uống không đảm bảo vệ sinh…

4

3. Về quốc phòng, an ninh và đối ngoại

3.1. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng

tỉnh theo chức năng nhiệm vụ, chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương có

liên quan:

- Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng,

an ninh, nhất là thời gian diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai cấp thẻ

căn cước công dân theo Luật Cư trú. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt

nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc”; đẩy mạnh đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma

túy; có giải pháp sớm triệt xóa các tụ điểm phức tạp về ma túy tại xã Pờ Y,

huyện Ngọc Hồi.

3.2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì phối hợp với các đơn vị

có liên quan: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, đối thoại giải quyết

dứt điểm các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh, không để

ảnh hưởng đến an ninh, trật tự.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp;

- Các phòng, đơn vị thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, KTTH.TK.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2021-04-23T16:06:41+0700

		2021-04-23T16:37:58+0700

		2021-04-23T16:37:49+0700

		2021-04-23T16:37:49+0700

		2021-04-23T16:37:49+0700

		2021-04-23T16:37:49+0700

		2021-04-23T16:40:38+0700